Egregie domine et pater mi reverende. XI presentis viam Mediolani per

duas unius tenoris, et heri cum quodam correrio ad dicturam scripsi vobis quantum fuit opus; cum quo correrio feci responsonem duabus parvis vestris unius tenoris de XXVIII decursi et XIII dicti sua parte. Et de ipsis postea carendo, et non essendo alliud innovatum, breviter me habebo; potissime cum targeta isto mane hic apricato in diebus sex, cum quo presentem habebitis, ut non falet per omnem modum de me semper habeatis novum, et sub brevitate aliqua repricabo.

De negocio et de iocalibus affirmo scripta, et non possum reducere ad terminum quod credebam amicum, volendo ascendere pretium ducatos centum quinquaginta, et nullo modo ad ipsum venire intendo. Non respiquam ad ducatos quinquaginta ad quos reducere spero: scietis sequitura.

Galea quinta recessit nocte elapsa; et navis denotata in carena est, et cum alia dicte qualitatis acelleratur. Teucus rediverat in Constantinopoli, filius dimissus cum Bassa de Vellona ad incontrum fratri in partibus Carmani, in quo loco se redusit; et aliqui dicunt usque ad Soldanum pro metu accesserat. De Johanne de Tabia scripta affirmo. Andreolus Guascus, licet non audebat propter ibi occurrencea, credo de brevi ad vos veniet, ut ipsum scitis instavi; et inter cetera ab ipso intellexi ut rex Ferdinandus ad locum Caffe attendit: quod sit vobis notum, ut ab ipso melius intelligetis, si intelligetis de classe sua vos valere. Que sunt quod denotare possum, et me huc detineam et preseverabo ut comisistis; vellem tamen aliud facere fructum Pius Dominus sit mihi in omnibus consultor directorque semper, amen.

Scietis sequitura. De salvo apulsi gallearum de Costantinopoli et de Barbaria in magno valore, potissime dicte de Costantinopoli, affirmo scripta.

Nec allia, vestris mandatis paratissimus. Valete.

In presenti hora atinsit gripus cum summa literarum de Constantinopoli portatarum Dominationibus. Si sunt ex nostris, et quid habeant ignoro: scietis cum dicto Targieta, quia presentem habebitis cum dicto Andriolo a quo non fui servitus de moneta. Intellexi solum de Teucro quantum supra, nisi quod dictus frater minor fecerat magnum reforsum cum auxilio dicti Caramani et Zuncazani, amen. Scietis largiter cum dicto Andriolo, non habendo tempus. In omnibus me semper dirigat Dominus, amen. Valete iterum.

Vester filius Lucas Masola
cum humili recommendacione.

XCIV.

Nuove lettere dello stesso Massola.

1481, 20 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

+ In Christi nomine. MCDLXXXI, die 20 Augsti in Veneciis. —
Egregie domine pater.

Egregie domine pater mi reverende. 17 presentis cum quodam corrierio ad dicturam et XVIII dicti cum Andrea Guasco scripsi vobis quantum fuit opus ad responsionem duarum vestrarum unius tenoris de XXVIII cursi . . .

Quinta galea affirmo recessit ali decem et septem in nocte; et in aliis nihil aliter innovatum, nisi standardus armandi deforis est. Navis in crena cum alia accellerantur. De Johanne de Tabia scripta affirmo; et iterum huc est. A dicto Andriolo inter cetera intellexi ut rex Ferdinandus attendit ad locum Caffe, ut ab ipso non ignorabitis; et per scripta cum ipso intellexeritis ut eamet die attinsit gripus de Cruffo in diebus quatuordecim cum summa litterarum portatarum Dominacioni de Constantinopoli, et sic per hanc affirmo; sed hucusque non comparuerunt. Et affirmant alias novas, et ut Teucrus rediverat in Constantinopoli, sed non valui intelligere tempus, dimissus filius cum Bassa de Vellona ad incontrum fratri qui in partibus Caramani cum auxilio Caramani et Zuncasani faciebat magnum reforsum. Etiam plura alia dicta fuerunt, ut satisfaciet copia capituli includenda: non tamen videtur verisimile hec credenda . . .

Vester filius Lucas
cum humili recomendacione.

XCV.

Cristoforo Cattaneo e Nicolò di Brignale, commissari della flotta genovese, diretta verso il Levante, danno contezza agli Ufficiali preposti alle cose d'Oriente, della loro navigazione e dei loro atti.

1481, 24 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Magnificis et prestantissimis dominis, dominis Officialibus rebus orientalibus prepositis nobis colendissimis.

(Intus) Postea quam, magnifici et prestantissimi domini domini nobis colendissimi, decima octava mensis huius die, datis vellis e conspectu

civitatis discessimus, partim cessatione ventorum et partim ventis ipsis
adversantibus, nequaquam secunda navigacione usi sumus; namque he-
sterna die, cum multum ac diu ventis iactati in sinum Spedie tercio
se se immittere tentavissimus, in ipso semper ingressu a ventis repulsi,
necessario altum tenere conati fuimus. Hodie vero prima luce, pacato
aliquantulum mari et inspirantibus nobis ventis secundis, brevi huc per-
venimus. Et signo dato, ut convenerat, solvit e terra lembus ut pannos
ad navem conveheret. Sed ea fuit ventorum vis, ut in medio cursu ver-
tere, et terram repetere coactus sit. Nos autem lembum navis premisses-
ramus, eo consilio ut celeritatem lembi venientis adiuvaret; sed noster
quoque lembus, ventis impellentibus, Liburnum quoque declinare com-
pulsus est. Interea, cum iam nox appeteret nec venti remittere aliquid
furoris viderentur, necessario portum intravimus, cum alioquin nulla
spes lembi recuperandi superesset. Igitur, secunda fere vigilia, ad navem
lembus redivit, et paucas advexit pecias, scilicet non ultra centum sep-
tuaginta: exigua profecto causa, ut in terram cursus deflectendus esset.
Nam si tantum credidissemus iis qui affirmaverant mille paunos in Li-
burno paratos esse, nihil aliud quam navium adventum expectantes,
quantum credere in tali re equum fuerat, nunquam a recto cursu classem
deflectere passi fuissemus. Verum questum hunc non negligere hortati
sunt ii a quibus postremo discedentes mandata accepimus; qui et ipsi
quoque de pannorum magna summa parata credere haud dubie visi sunt.
Sed levis profecto huius more iactura fuit, quandoquidem nautarum iu-
dicio multuni ultra per ventos progredi non licuisset. Eadem igitur nocte,
sublatis anchoris, lucescente iam die, extra portum erecti navigationem
nostram prosecuti sumus. Ceterum, acceptis postremis litteris vestris, re-
censuimus homines cuiusque navis, Spinula exclusa, quia nox superven-
iens opus incohatum perficere prohibuit. Quam primum idoneum tempus
nacti fuerimus, monstras quoque eius renovabimus, et simul cum reli-
quis ex primoque loco ubi scribere liceat Dominationibus Vestris mit-
temus. Interea sciant Dominationes Vestre Cosmas de Nigrone post pri-
mas monstras totum supplementum dedisse, et Tedisium de Camilla suum
integrum numerum habuisse. Ex numero autem Juliani de Grimaldis def-
ficere aliquot invenimus, et defectum huiusmodi diligenter notavimus:
quamquam affirmaverit ipse Julianus curaturum ut deflectum hunc vel
rectius intelligamus, vel si fuerit neccesse se se supplementum daturum.
Quamobrem quando monstras mittere continget, de omnibus his que
diximus Dominationes Vestras uberior certiores faciemus, easque mon-
stras ut Vestre Dominationes iusserunt in fine cuiusque mensis renova-

bimus. Naves sociique navales sub disciplina optima habentur: damusque operam ut nihil potius quam arma tractentur: et belli agitacio atque imago in omnium animis atque oculis obvertetur. Interea Dominationibus Vestris se se ex animo commendamus. Ex Portu Pisano, die XXIIII Augusti 1481.

XCVI.

Seguito dei raggagli da Venezia.

1481, 25 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Egregio domino Antonio Masola. — Janua.

(*Intra*) + In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XX augusti in Vene-
ciis. — Egregie domine pater.

Egregie domine et pater mi reverende. Post vobis scripta XVIII pre-
sentis cum Andrea Guasco, ad responcionem vestrarum de XXVIII de-
cursi unius tenoris, XXI dicti cum quodam Targeta scripsi vobis ad com-
plementum: que affirmo Post recessum quinte galee, sunt elapsi
dies octo, nulla alia exivit; et levaverunt bancam et standardum armandi,
nec amplius de armare loquuntur pro presenti: et sum certissimus pro
presente anno non sequetur etiam de navibus, quia non obstante illa que
in carena est, laboratur; ad aliam dicte qualitatis que carafata est po-
suerunt steras, et ad aliam novam carenam; et sic credo suprascripte se-
quentur cum carafata erit, ut non exient ut supra. Credo sequatur quod
de nostris galeis stent bono animo, ut in elapso una cum alia regis
Ferdinandi sequebatur contrarium. Sit vobis advisum, ut intelligatis quantum
de cetero serviet mecum huc stare; et observabo semper mandata vestra.
Affirmo intellexisse a dicto Andrea ut dictus Rex attendit ad locum Caffe,
ut per alias dixi. . . . De novo quidquam non habetur, nisi sunt
littere de Urbino de XX presentis, ut in ipso loco erant littere Serenissimi
Regis Ferdinandi de Neapoli, in quo loco erant oratores de Velona et
de Otranto, quod locum non deficit de brevi viam acordii habebunt: et
utinam sic sequatur absque lexione hominum, sed tempus dictarum litte-
rarum non scribunt. Nec allia; vestris mandatis paratissimus. Valete.

Vester filius ·Lucas Masola
cum humili recommendacione.

XCVII.

Altre informative del Massola.

1481, 29 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Egregio domino Antonio Masola in Janua.

+ In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XXVIII augusti in Veneciis. — Egregio domino patri.

Egregie domine et pater mi reverende. XXII presentis cum nostro targeta et XXV viam Mediolani scripsi vobis quantum convenit ad responsonem vestrarum; quarum postea carendo, breviter me habebo. Et cum dexiderio responsonem atendo, affirmando scripta de negocio; et pius Deus ad melius vos semper dirigat, amen. Novum denotatum de morte magni Teucri cum filio fuit falsum, ut per alias dixi; et navis pro Cyprio cum stipendiariis tricentis credo tardabit de ventura ebdomada. Affirmo depo-suerunt armandi galeas, et naves sic stant: de quibus scripta affirmo et eorum classis in partibus Cruffo. Ideo intelligitis quantum prodest meum huc stare, et certe velim pro vobis aliud facere fructum; et in omnibus semper observabo mandatum vestrum. Pius Christus ad melius vos semper dirigat.

XCVIII.

Ulteriori ragguagli dello stesso Massola.

1481, 29 Agosto e 1.^o Settembre.

Archivio e Progetto citati.

In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XXIX augusti in Veneciis.

— Egregie domine pater.

Atnisit isto mane gripus in diebus decem de Cruffo, cum literis de Constantinopoli de viginti tribus decursi, ut Teucus in ipso loco et in Muedone preparabat magnam classem maritimam, quam pius Dominus confundat. Utinam non sit pro Otranto ad inductum istorum, quod locum item se tenet: quantum potuerim intelligere non ignorabis, que pro ipsis faciunt. Affirmo depoixerunt armandi, nisi dicte litere aliud causabunt; quia esendo hodie festum, quidquam non potui comprehendere. Etiam de navibus scripta affirmo, cum hoc quod fertur de certis caravelis in istis maribus. Frater Teucri dicitur ad Mecam acerret; et circa meum huc stare committite, et observabuntur mandata vestra.

Die prima Septembris. Similem cicius non misi pro non habuisse modum:

nunc sequitur viam Mediolani cum correrio more solito duobus modis ex ipso loco mitendis, ut non falet unam semel tantum habeatis. Nec restat alliud dicere quam quantum supra affirmare, potissime carendo ex vestris, de quibus habere dixerim. At insit sunt dies tres gripus de Criffo um literis de XXIII decursi Constantinopoli, ut Dominus Teucrorum in ipso loco atinserat, sed quanto tempore non valui intelligere; preparabatque magnam classem maritimam cum celeritate, missus Basa de Vellona ad ipsum locum ad preparandum galleas in ipso loco existentes; et utinam non sequatur pro dare subsidium Otranto, quod absit; ex quo loco noster Nicolaus habebat literas a reverendissimo domino nostro Cardinale de XI presentis ut omni die magis stringebatur locum ipsum, et quod miserant triremes ad incidendas fascinas pro implere fossos, de brevi dacturum magnum prelum (quod utinam cite cum optata victoria sequatur, amen), ut per suas de XIII dicti de Roma avizavit. Cum quo gripo Johannes de Tabia habuit literas Chii de XI decursi, nec per ipsas nixi quantum intelligitis per capitulos duos includendos de Bursia, a dicto Johanne habitos potui intelligere. Similiter Johannes de Mesana habuit, sed veteras de V, secundum mihi dixit. Vedit tamen macium (*sic*) grocum (*sic*) fasiatum (*sic*) tele portatum Dominacioni, hucusque non traditum. In ceteris scripta afirmo; et sum certissimus per presentem annum aliter non armabunt. Habent galee quadraginta octo et naves tres denotate per alias: ideo inteligitis quantum importat mecum huc stare.

Fertur ut barchie quatuor et caravele XIII Portugalensium atinserant in Rodo; et vi in ipsis contractibus Georgius de Auria accepit navem nostorum, cuius sit non inteligo, cum rauba Teucrorum pro ducatis X milibus. Etiam vi galee due dicti loci fecerunt predam ad costam Tripoli certorum Maurorum; ob quo Mauri concurrerunt contra Venetos cum impetu, cum pena reductos in eorum domibus, clausis portis, factum recaptum dictorum Maurorum, ut videtur verisimile, quia aliqui dicunt ceperunt fugam usque in Ciprio pro metu, quod non credo; et in quo loco Tripoli dicitur atinsisse navis nostra cum cenapiis et argentis vivis. Gallee de Alisandria et Baruti ad tardius recedent de ventura ebdomanda ad avisum. Vestris mandatis paratissimus, valete iterum.

Vester filius Lucas Masola
cum recommendacione.

XCIX.

Il Fregoso ed il Fieschi annunciano il loro arrivo ai confini della Russia; e sperano di essere in Mancremain alla metà di Settembre.

1481, 30 Agosto.

Archivio e Progetto citati.

Magnificis et prestantissimis dominis Protectoribus Comperarum Sancti Georgi etc., dominis colendissimis etc. — Janua.

Magnifici et prestantissimi domini. — Poi che semo usciti de Italia, de ogni loco unde havemo auto modo de dar nova de noi a le Vostre Magnificentie e avemo facto (*sic*) per le nostre littere ultimamenti de Viena e postea de Pest, che est prope Budam; de lo qual logo de Pest semo venuti chi cum carete per via de Casovia, in lo qual logo semo venuti per una altera via che non ve aveimo scripto de Viena, per schivar serte terre e ville infete de pestilentia. Pur n'è bezognato passar per mezo de multe, per non poder fare altrimenti; e per la gratia de Onnipotente Dio, in questa hora semo arivati chi in una villa la qual è al intrar de uno boscho chi dura miliaria XXV in XXX de le nostre, soè a le confinie de Rosia: in lo qual paize, dante Deo, intreremo deman; e deinde in nome de Dio se giteremo lo nostro benedicto viagio; e speremo de esser, mediante lo auxilio de Dio, a li XV de Septembre in Mancremaino a lo più tardi, perciò che certo non perdemo hora de tempo, e facemo quello che a noi sia possibile in caminar di e qualche volta de nocte. Questa ve scrivemo a la ventura per via de Buda, cum uno lo qual avemo trovato per camino chi, lo qual va in Buda, a ciò che non manche habbiati nova de noi più spesso che sia possibile. De novo non savemo altro de nula banda, nè avemo tempo de serchar per la paucha dimora che noi facemo in le terre. Noi procureremo de esser presto in lo loco optato, et tunc sercheremo de metter a exechucione quello che a noi sarà possibile de far in lo facto nostro. Et semper avizeremo le Vostre Magnificentie, et a quelli a li quali avemo caxon de avizare. Dio per sua pietade ve console, amen. Nec alia, paratissimi pro vobis.

Data in quadam villa ultra Bartham milliaria decem, die Jovis, XXX Augusti 1481, hora XXI.

Dominacionum Vestrarum cives

Bartholomeus de Campo Fregoso
et Lodisius de Flischo cum recomendatione.

C.

1481, 31 Agosto e 1.^o Settembre.

Archivio e Progetto citati.

+ Die XXXI Augusti, in Portu Longoni Hylbe insule.

Constitueramus has litteras mittere ex Portupisano; sed noster inde discessus ita fuit repentinus, ut non licuerit eas mittere. Postea cessaverunt adeo venti, ut paucum ultra progredi potuerimus. Hodie vero cohorti sunt adeo vallidi et nobis adversi, ut neccessario portum hunc petere conati fuerimus: et propterea visum nobis est has litteras Plombinum mittere Anthonio Sauli, ut per eum quamprimum Dominationibus Vestris mittantur. Renovavimus die vigesimanona presentis monstras navis Dominici Spinule, et defectum notavimus, ut clarius constabit per ipsas monstras: quas ideo nunc non mittimus, ne sub incerto latore in manus forte alienas pervenirent. Quamprimum aspirabunt nobis venti, sine mora hinc solvemus, et Domino bene iuvante navigationem nostram prosequemus.

Dominationum Vestrarum servitores deditissimi

Christopharus Cattaneus
et Nicolaus de Brignali.

+ Die prima Septembri.

Eodem hoc exemplo scripsimus Dominationibus Vestris, dedimusque operam ut littere Plombinum deferantur, atque inde Januam mittantur. Has autem alia via preferendas dedimus, incerto tamen latore. Et postea venti commutati sunt, et nostre navigationi aspirare videntur. Quamobrem hodie, domino favente, hinc solvemus, si iidem venti tenebunt, et incohatum cursum prosequemur.

CI.

1481, 1.^o Settembre.

Archivio di Stato. Informazioni ecc. raccolte da Agostino Fransone. MS. I. 662.

Il doge Battista di Campofregoso, il Consiglio e l'Officio di Balia del Comune di Genova, danno a Gherardo Lomellino l'incarico di condurre in qualità di commissario una nave al Re Ferdinando, per aiutarlo nella sua impresa contro i Turchi; ordinandogli di ottamperare agli ordini del comandante la flotta napoletana e di provvedere a che la nave non patisca difetto del necessario.

CII.

Ringraziamenti al Papa pel Breve consegnato al Grimaldi.

1481, 4 Settembre.

Archivio di S. Giorgio. Cod. Litter. ann. 1478-81.

Sanctissimo ac Beatissimo Patri et domino colendissimo, domino Sixto Divina Providentia Sacrosancte Romane ac universalis Ecclesie dignissimo Summo Pontifici.

Attulit nobis, Sanctissime ac Beatissime Pater et domine colendissime, clarus legum doctor dominus Lucas de Grimaldis, orator noster, a conspectu Beatitudinis Vestre nuper reversus, Breve Sanctitatis Vestre scriptum die XVI Augusti proxime lapsi. Ex cuius lectione, ac latius ex relatione ipsius domini Luce, intelleximus singularem illum affectum ac caritatem Clementie Vestre erga nos et hanc Patriam suam amantisimam. Ipse enim dominus Lucas constanter nobis affirmavit quod si mutatio status primogeniti Regis Turcorum, qui ex magna turbatione ad tranquillitatem quamdam redactus videtur, non coegisset nos variare consilia, Sanctitas Vestra conatus nostros adiuvare decreverat et favoribus nostris non deesse. Propter que et alia plurima testimonia caritatis Vestre erga hanc suam Patriam agimus habemusque Benignitati Vestre ingentes gratias. Et si Divine Bonitati placuerit res illas orientales ad talem statum redigere, quod possimus pro honore Omnipotentis Dei et fidei christiane aliquid proficere, confidenter deposcemus auxilia et favores Beatitudinis Vestre; orantes interea clementiam vestram ut, quemadmodum solet, habeat suscipiatque nos et nostra omnia omni tempore peculiarius commendata. Data Janue, MCCCLXXXI die IIII Septembbris.

Beatitudinis Vestre filii et servidores devotissimi

Protectores Comperarum Sancti Georgii Communis Janue
et octo cives super provisionibus orientalibus cum eis deputati.

CIII.

Estratta di una lettera di Barletta, circa le cose d' Otranto.

1481, 4 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

Copia de uno capitolo de una litera da Barleta de dì IV de Septembre habita versus Romam, sed ignoro cuius sit.

Hogi come a dì 2 quel damaschin turco è ritornato al Ducha , et in

substancia sono remazi de acordo che 3 gallie ano portato 3 Turchi de la Velona, per sapere se l'è vero che el Turcho sia morto; et essendo così, che per tuto Dominicha non abiando soccorso, la terra sia del Ducha, salvo le persone, veste et denari; et dano per istatichi 2 Jarbazi, 25 Janizari et 10 Azapi, che infino a questo tempo non se abia a fare novità per nessuna parte. Sichè Dominicha se fa conto la terra sia del Ducha. Così a Dio piacia.

CIV.

Continuansi le nuove del Massola.

1481, 7 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

† In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die VII septembris in Veneciis.
— Egregio domino patri.

Egregie domine et pater mi reverende. Prima presentis scripsi vobis per duas unius tenoris viam Mediolani quantum fuit opus: que affirmo; et ex vestris carendo, quia flischiores sunt de XXVIII Jullii, et essendo paucum innovatum breviter me habebo, repricando aliqua sub brevitate ut non falit de me semper habeatis novum; et hanc habebitis dicta via Mediolani ut supra. De quibus vestris cum dexterio atendo, pro inteligere vestram intencionem circa negotiuni de quo scripta affirmo. Etiam velim misisetis firmalium et gorgetum requisitos, quia propter adventum comitis Jeronimi in civitate ista cum uxore post cras, cuius de causa magna adparata facta sunt, nil mirum habuissent venturam; et nisi servire potuisset, potissimum habendo alliam spem Mantue ut per alias dixi. Pius Dominus de aliqua bona ventura mihi dignetur providere, amen.

Novum datum de morte domini Teucrorum cum filio falsum fuit, ut eram certissimus, et intelligetis inferius. Navis pro Ciprio cum stipendiariis tricentis tardavit per totam venturam ebdomadam; nec in aliis aliud innovatum, nisi illa que in carena est ad Frigidam paucum laboratur: et sum certissimus non exiet per presentem annum. Similiter deposuerunt armandi galeas ut per alias dixi; et magnum pensamentum quod habebant credo fuisse salvum apulsum caravelarum in istis maribus: tamen ulla novitas facta fuit, nec credo armandi sequetur ut supra. Illud libenter vobis notifico, ut intelligatis quantum servit meum huc stare; et semper sequare mandatum vestrum.

Atinsit postea gripus cum novis denotandis inferius... Atinsit quatuor presentis gripus ex Cruffo in diebus XI cum literis Chii de XV, XVII

et XVIII Julii; in quo loco atinserant sclavi duo Domini Teucri pro certis vestibus distribuendis inter Janiseros, excusandis in carachio pro suo Domino: domini Maonenses elepserant oratores, videlicet Franciscus et Cazanus Justiniani de brevi recepsuri; et utinam habuerint exoptatum tractamentum, amen. Habebant literas Bursie de X dicti ut dictus Dominus de illis partibus recepserat, Costantinopolim acepsurus, et quod platicabatur acordium inter ipsum et fratrem; et secutum est ut habuit Dominacio per literas dicti loci Costantinopoli de XXIII Julii et XXIX decursi scriptas cum allio gripo, ut per suprascriptas denotavi. Et nunc per alias dicti loci de X dicti cum presenti gripo via Candie affirmantur dicto fratri data certa loca et provincie in partibus Caramanie et Conie, ut distincius per dictas literas Chii mitendas credo per presentem modum per Johannem de Mesana inteligeris. Affirmatur quod ut in ipso loco Costantinopoli aprestabatur magna classis maritima, quam pius Dominus confundat. Cum quo gripo etiam habetur ut a li XIII decursi ad Otrantum magnum prelum dactum fuit ullo facto fructu, sed quod de Christianis mortui restaverunt da CCC ut dicunt: animarum quorum misertus fuerit Omnipotens. Et pro adicione mali dicitur ut Basa atinserat ad Velonam cum armigeris X milibus, et quod preparabantur galle in ipso loco existentes. Pius Christus facientibus pro Christianitate providere dignetur, amen. Gallee Baruti et Alessandrie heri velificaverunt in magno valore una navigature pro metu piratarum.

Nec allia, quam dictam responcionem cum desiderio atendo. Vestris mandatis paratissimus. Valete.

Vester filius Lucas
cum humili recommendatione.

CV.

I Protettori di San Giorgio ad Andreolo Guasco, trasmettendogli una lettera pel Re di Polonia.

1481, 10 Settembre.

Arch. di S. Giorgio. Cod. Litter. 1478-81.

Egregio concivi nostro carissimo, Andreolo de Goasco.

Egregie concivis noster carissime. Havendo inteso che ve seti partito sensa la lettera nostra alligata, directa a lo Serenissimo Signor Re di Polonia, la quale havevamo ordinato vi fosse data, havemo commisso sia insieme cum questa data a lo vostro famiglio.

Vi preghiamo adunca che quando piacerà a la Benignità Divina che siate pervenuto cum salvamento a lo conspecto de lo dicto Serenissimo Signore, ve informate se li nobili et egregii Bartholommeo de Campofregoso et Lodisio de Flisco, aut qual si sia de loro, serano stati a lo conspecto de la Maiestà Sua e in che termino serano le cose nostre de le quale havemo conferto cum voi. Et quando parerà utile alla vostra prudentia, presentate la dicta lettera nostra a la Maiestà Soa. La conclusione de la quale in substantia è questa: che havemo inteso da voi quello se predica universalmente inter tuti li Christiani de le singularissime virtute soe, et che per benignità soa è affectionato alle cose nostre e a tutte le altre pertinente a lo honore et augumento de la fede christiana. De che ringraziamo la Benignità sua, et la preghiamo che se degne ad epsi nostri oratori e a tuti li altri nostri requerirano dare ogni auxilio consilio et opera ac favore honesto. A la vostra prudentia non bisogna ricordare altro, salvo ascaldarvi e confortarvi che cum bono animo adiutati dal canto vostro lo desiderio nostro et de tutti li cittadini. Data die X Septembris (1481).

Expecteremo cum desiderio ne advisati de quello havreti facto et sperereti poter fare.

Protectores etc. et Officiales deputati etc.

CVI.

Lettera a Casimiro IV, Re di Polonia.

1481, 10 Settembre.

Archivio e Codice citati.

Serenissimo et gloriosissimo principi et domino nobis colendissimo, domino Kazimiro Dei gratia regi Polonie et magno duci Litivanie, Russie Pursieque domino et heredi etc., domino christianissimo.

Posteaquam, serenissime et gloriosissime Princeps et domine nobis colendissime, Maiestati Vestre scripsimus die XII Julii proxime preteriti de nobilibus et egregiis viris Bartolomeo de Campofregoso et Lodisio de Flisco, oratoribus nostris, qui vel saltem eorum alter ad conspectum Vestre Maiestatis accedere debebat, supervenit vir egregius Andreolus de Goasco concivis noster; et inter cetera nobis narravit se mensibus superioribus sermonem habuisse cum Vestra Maiestate de rebus nostris, invenisseque benignitatem Celsitudinis Vestre in his omnibus que honorem et favorem fidei christiane et commoda nostra respiciant non

aliter affectam esse quam singularibus virtutibus Maiestatis Vestre que in toto christiano orbe predicantur conveniat. Propter que agentes habentesque Maiestati Vestre ingentes gratias, illam oramus sibi persuadeat nos ac Rempublicam nostram semper paratos esse et quidem sincero affectu in omnia concernentia decus et gloriam suam; digneturque, quemadmodum in Clementia Vestra confidimus, non solum dictis Bartholomeo et Lodisio oratoribus nostris, sed insuper quibuscumque aliis nostris qui requirent opem operam et consilium ac favorem suum benigne prebere, cum presertim nihil petituri sint nisi iustum et honestum et quod honorem et augmentum fidei christiane respiciat. Data die X Septembris 1481.

Maiestatis Vestre cultores obsequentissimi

Protectores Comperarum Sancti Georgii

Communis Janue

et Officiales super provisionibus orientalibus deputati.

CVII.

Nuove informazioni del Massola.

1481, 10 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

(Extra) Egregio domino Antonio Masola in Janua.

(Intra) † In Christi nomine. MCDLXXXI, die X septembris in Vene-
ciis. — Egregio domino patri.

Egregie domine pater mi reverende. VII presentis viam Mediolani per duas unius tenoris cum correrio scripsi vobis ad complementum, et simili-
ter nunc sequitur cum quodam mercatore, ut semper a me novum habeatis.....
Affirmo isti depoxuisse (*sic*) armandi galeas et naves..... Novum de morte
Teucri cum filio falsum fuit, ut per alias dixi et inferius intelligetis. De
comite Jeronimo quantum potero intelligere scietis et in aliis inferius ha-
bebitis clarus. Pius Christus et gloria Mater sua in omnibus sit nobis
director, amen. Et certe videtur annum a vobis habeam responcionem
et amplius huc non amittere tempus VIII presentis in cero hic
atinsit ex Roma Campana corrierius missus Dominacioni parte Sanctissimi
Domini nostri Pape in diebus tribus. Dixit horetenus ut in suo ex Roma
discessu in ipso locho atinserant corrierii duo dicti loci Otranti, ab uno
quorum intelexit ut illustris dominus Dux Calabrie cum auxilio no-
strarum galearum obtinuerat locum ipsum. Affirmaturque etiam per

parvam hic Insalutati de Spanochii dicti loci Rome conductam per dictum Campanam; et sic velit Deus scriptum sit, quia isti illud reprobant qui habuerunt ut supra litteras; imo dicunt ultimate de Christiani mortui restaverunt magis de tria millia

Illustris dominus comes Jeronimus cum uxore heri huc atinsit; ad obviam cuius cum bicentoro et magnis trionfis usque ad Sanctum Clementem exivit Dominatio, adeo quod magis non poterant facere. Est moraturus per aliquos dies, ut dicunt; venitque cum tantis aparatus, quod omni magno principi sufficeret. Nec allia. Vestris mandatis paratissimus. Valete.

Vester filius Lucas
cum humili recomendacione.

CVIII.

I due commissari Cattaneo e Brignale annunziano la loro partenza da Porto Longone e il loro arrivo in Sicilia.

1481, 12 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

(*Extra*) Magnificis et prestantissimis dominis, dominis Officialibus rebus orientalibus prepositis nobis collendissimis.

(*Intra*) Ex Portu Longoni insule Hilbe pridie kalendas Septembres scripsimus Dominationibus Vestris, magnifici et prestantissimi domini domini nobis colendissimi. Eo namque furentes austri, nobis invitis, classem compulerant. Litteras vero ipsas Plombinum ut mature perferrentur coravimus; atque inde ut Genuam quam celerrime mitterentur operam dedimus. Postero die earum litterarum exemplum homini fido apud insulam agenti dimisimus; et quantum licuit rogavimus ut nactus latorem primo quoque tempore Vestris Dominationibus quam propere mitterentur. Eodem die, sedatis prioribus ventis et in melius commutatis, e portu solvimus: incerti tamen utrum homines, quibus litteras commisimus, eam fidem ac diligentiam quam nobis polliciti erant in litteris mittendis prestiterint. Nam quo tempore scripsimus neque certi ullius latoris spes nobis prebita est; et que scribebantur tanti momenti esse non iudicavimus ut in litteris quoque mittendis sumptum exigerent. Quamobrem tercium hoc exemplum, his litteris reclusum, ideo nunc mittere constituimus; ut si priores littere vel disperissent vel minus fideliter redite fuissent, accusari non possimus tanto iam temporis intervallo ex iis que acciderunt nos Vestris Dominationibus nihil omnino scripsisse.

Ab eo tempore quo ex Hilba discessimus, primus dies secundos aliquandui ventos nobis inspiravit. Postea vero tanta fuit ventorum cessatio, et ea tamdiu tenuit, ut quam minimum in navigando progredi potuerimus, atque adeo ut a Portu Longoni egre ad conspectum Sicilie novem diebus pervenire licuerit. Interea nec novi quiquam sentire usque potuimus, nec navigium ullum usque prospexit. Itaque omnium ignari, non videmus quid Dominationibus Vestris scribendum sit. Verum piscatoris quidam lembi ad navem venerunt, et atrociam quedam de causis Turcorum apud Hydrontum nobis retulerunt: que si vera forent, destitueremur magna spe nostre huius expeditionis. De nave Salvaga, Nigrona et Podia, quas ferunt omnes apud insulam esse, certius per mercatorum litteras intelligetis; et propterea earum mentionem omittemus. Si quid e terra novi ultra nobis afferetur, quod putemus Dominationibus Vestris scribi opportere, si id fieri poterit, ante nostram profactionem presentibus subyicietur. Interea Dominationibus Vestris se se ex animo commendamus. Data supra Drepanum, apud insulam Favianam, die duodecima Septembris 1481.

Dominationum Vestrarum servitores deditissimi

Christofarus Cattaneus
et Nicolaus de Brignali.

CIX.

Lettere di Venezia.

1481, 13 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

In Christi nomine. MCCCCLXXXI, die XIII septembris in Veneciis.
— Egregie domine pater.

..... Si habuissem fermalium et gorgetum requixitos, nil mirum habuisent vendiam cum comite Jeronimo hic cum uxore applicato VIII presentis, cum societate que omni magno principi sufficeret: ad obviam cuius exivit Dominacio usque ad Sanctum Clementem cum bucentoro et magnis trionfis et aparatis, adeo quod si fuisset Summus Pontifex magis non poterant facere; et cotidie sequitur, et expendetur omni die per dictam Dominationem, ut dicitur, ducati CL pro ipso et eius societate a numero magis de D in comedere. Etiam eiusdem causa in ebdomada ventura preparantur in Padua magne jostre; et credo per aliquos dies in partibus istis se detinet. Pro quo rogo possendo mihi mittere dictum gorgetum et fir-

malium et aliquos bonos saffilios vel perlas sequantur cum primo, quia ad ipsos habet animum; sed volunt esse bona rauba..... Affirmatur etiam ut in... Constantinopoli aprestabatur magna classis maritima, et ut ad Velonam atinserat Basa cum armigeris X milibus, quos pius Dominus confundat. Et spero non erunt in tempore, quia undique sonat et pro firmo habetur ut illustris dominus Dux Calabrie, magno prelio mediante, ad quod non pauci mortui fuerunt, animarum quorum misertus fuerit Omnipotens, cum suis in Otranto intravit cum auxilio nostrarum gallearum; quo non obstante, Teucri in una parte civitatis iterum se tenebant; et existimatur in hodiernum omnes trucidati fuerint, amen. A nostro Nicolao cum corrieris tribus heri et ante heri hic apricatis dicto Comiti cum magna frequencia miror litteras non habuerim; et quantum in diem habebo non ignorabis..... De vestris navibus armatis quidquam non sentitur. Nec allia. Vestris mandatis paratissimus.

Vester filius Lucas
cum humili recommendatione.

CX.

Si continuano le lettere di Venezia.

1481, 15 e 17 Settembre.

Archivio e Progetto citati.

Die XV Septembri, in Veneciis.

Ante heri in cero huc accessit Johannes Petrus corrierius cum litteris de III dicti, cum quibus ex vestris non fuerunt: de quo certe sum egro animo. Tamen spero de ipsis habere sub litteris Johannis de Mesana vel Johannis Baptiste Spinule accepsi ad possessionem dicti domini Johannis sunt dies sex. Quare non essendo alliud innovatum quam affirmare quantum supra, restat dicere dictus Comes heri cum magnis sollemnitatibus creatus fuit nobilis, associatus postea usque ad portam Palacii per illustrem dominum Ducem; et cras preparatur magnum festum fiendum in dicto loco Palacii cum magnis trionfis, per modum quod unusquisque admiratur

De Otranto omni die undique affirmatur bonum novum. Itaque est vulgaris opinio in presenti die sit sub dominacione domini Duxis Calabrie; et licet vario loquatur, que videntur verisimilia et credenda habui per copiam capituli Barlete de IV dicti includendam, hodie habitam a quadam amico (1). Vestris mandatis paratissimus, valete iterum

(1) Ved. Documento CIII, pag. 473.

Die XVII dicti. . . .

Dictus Comes isto mane recepsit pro Padua, non redicturus, ut dicitur; et velle narrare acta heri ad dictum festum allium folium non sufficeret. Et ex dicto loco Padue Romanam recepsurus est.

Navis Dragant, que vadit in fundo de aqua, altera die atinsit. . . .

Vester filius Lucas
cum recommendatione.

CXI.

La Signoria ringrazia il Duca di Milano, che le ha notificato il ritorno di Otranto nel dominio de' Cristiani.

1481, 19 Settembre.

Archivio di Stato. Cod. Litter. ann. 1481-83. X. 133.

Illustrissimo Principi ac excellentissimo domino, domino Johanni Galeaz Marie Sforcie Vicecomiti, Duci Mediolani, Papie Angelerieque Comiti etc., Cremone etc.

Nuntiavit nobis Excellentia Vestra, illustrissime Princeps ac excellentissime Domine, rem ingenti gaudio et exultatione dignam: Turchos Italia pulsos fuisse, et Idrontum quod non paucos menses occupaverant restitutum. Deo primum habende sunt huiusmodi gratie, quod nichil sine eius voluntate agi potest: ipse enim est qui quando vult percutit, quando vult sanat. Nec desuisse tante rei dici potest serenissimi domini Ferdinandi Regis virtutes, qui pro se et ceteris Christianis omnibus potenter et cum summa laude pugnavit. Vestre vero Celsitudini gratias habemus, que hec nobis nuntiavit, existimans, prout verum est, ea nobis placere debere, cum pro publico tum pro etiam privato bono nostro. Parati in omnia Excellentie Vestre grata.

Data Janue, die XIX Septembbris, millesimo quadringentesimo octuagesimo primo.

Baptista etc. Consilium etc.

CXII.

La Signoria partecipa agli uffiziali delle Riviere la ricuperazione di Otranto; e ingiunge loro di celebrarla con dimostrazioni di gioia.

1481, 19 Settembre.

Archivio di Stato. Cod. Litter. ann. 1481-83. X. 133.

Baptista de Campofregoso, Dei gratia Januensium dux et populi de-

GIORN. LIGUSTICO, Anno VI.

fensor et Consilium antianorum communis Janue, spectatis et egregiis viris capitaneis commissariis vicariis potestatibus ceterisque rectoribus ac officiis et subditis nostris in Ripparia Orientis constitutis, ad quos presentes pervenerint, salutem. Quia res hec communis omnibus est, et quia gaudere et exultare decet omnes, significamus vobis Idruntum, quod Turchi infideles hostes menses aliquot occupaverant cum non parva Christianorum clade qui illud oppugnabant, Dei gratia tandem in potestatem serenissimi domini Ferdinandi regis esse restitutum; pro quo sicuti nos hanc felicem nuntiationem triduanis fallodiis sonitibusque campanarum ac processionalibus celebravimus, ita voiumus ut et vos in locis vestris cum gudio celebretis, habentes Omnipotenti Deo gratias immensas, a quo et hec et cetera omnia beneficia in humanum genus semper proveniunt.

Data Janue, die XIX Septembris, millesimo quadragesimo octuagesimo primo.

CXIII.

Il Fregoso ed il Fieschi annunziano il loro arrivo in Mancrمان, donde questi partirà per andare al Re di Polonia. Il Fregoso ne aspetterà il ritorno; ed entrambi si presenteranno all'Imperatore. Particolari del loro viaggio; condizione di Caffa.

Archivio e Progetto citati.

1481, 30 Settembre.

(*A tergo*). Christophoro Cataneo et Nicolao de Brignali.

(*Intus*). † MCCCCLXXXI, die XXX Septembris, in Mancrمان.

Nobiles et egregii maiores honorandi. XXII presentis huc aplicuimus cum salute; de quo laudetur Dominus. Cum hic fuimus, reperuimus certos Tartaros famulos Menglicarei, qui bono modo nos conducere volebant ad Imperatorem in Carchere. Et quia de hic nullus potest intrare in Tartaria sine licentia et littere passus istius civitatis Domini; quare fuimus ad requirendum licentiam pro posse nos se cum illis sagitiferis recedere pro nostris negotiis, quia hic mercatores se tractavimus tali modo quod nullus potuit comprehendere adventum nostrum. Ipse vero Dominus dicit: quid mercantiam habetis? Nos dicimus habere certas perlas et alia. Qui dicit intellexisse a kommerchiariis nos non habere quaxi ullam mercantiam mentionem faciendi (*sic*), ex quo convenit quod vos pro aliis negotiis vultis transire in Tartaria. Quare voluit a nobis omni modo intellegere qua occasione hic venimus. Nos vere stetimus tres dies quod nihil

dicere voluimus de negotiis nostris. Sed viso quod non erat possibile hinc posse transire, tunc fuimus (ad) ipsum in una camera; et non possendo aliter facere, fuit opus sibi dicere nos hic venisse parte communitatis Janue et magnifici Officii Sancti Georgii et Officiorum deputatorum super provisionibus orientalibus pro ire ad Menglicarei Imperatorem et deinde ad Regem Polonie cum litteris etiam Summi Pontificis pro re importante ad christianam religionem, ex quo petimus et rogamus ad nostrum viagium mittere sine ullo impedimento. Cui etiam fuit opus ostendere literas directas tam Menglicarei Imperatori quam Regi Polonie: que vise, dicit quod Rex Polonie noster habet guerram cum Imperatore, et nunc tractatur pacem inter eos; et orator dicti Imperatoris est penes Regem Polonie. Quare melius est, nec potestis aliter facere nisi prius accedatis ad Regem Polonie, et postea in societatem dicti oratoris potestis sequi viagium vestrum. Nos vero dicimus habere per mandatum prius ire ad Imperatorem et postea ad Regem. Or concludendo dicit ipse Dominus quod vult omni modo prius ire debeamus ad Regem Polonie. Ex quo deliberavimus quod unus de nobis vadat ad dictum Regem Polonie, associatus cum duobus famulis dicti Domini, in provincia Litifanie in una civitate que vocatur Vilam (Vilnam?) ubi est Rex Polonie lontanus de hic miliaria 55 de nostris. Hodie, Deo dante, ego Lodisius de Flisco sum equitaturus; et speramus in Deo infra dies decem vel duodecim ibi esse; et cum ibi ero procurabo cum Rege Polonie negotia nostra ad executionem mandari, et de subito hic redire. Bartholomeus de Campofregoso vero hic restabit donec ego Lodisius de Flisco redeam de Rege Polonie; et de subito accedemus ad Imperatorem, cui iam per proprium suum famulum advisavimus secreto modo de nostro hic adventu et de impedimento nobis factò per istum Dominum. Secundum potuimus intelligere Rex Polonie erit optime dispoxitus in negotiis nostris. Ex quo speramus ab ipso esse cito expediti, et cum omni favore una cum oratore dicti Imperatoris ad ipsum ire quam cicias erit possibile. Speramus etiam et quaxi certi sumus quod Imperator etiam et Eminet erunt dispoxitissimi, et similiter omnes Tartari; quia omnes afficti sunt, et maxime burgenses Caphe, ex quibus multi sunt hic Ermeni ex melioribus artificibus pro eorum negotiis, et sunt in procinctu recedendi infra triduum pro civitate Caphe. Et cum aliquibus amicis mei Lodisii de Flisco locuti fuimus sub iuramento de negotiis nostris, videlicet Caphe, qui libenti animi et cum maxima consolatione intellexerunt animum et dispositionem nostrorum de Janua; cum quibus habemus certam intelligentiam quod debent de brevi, videlicet infra triduum, recedere pro Capha: in quo loco, secundum eorum relationem non sunt

in Capha nixi Teucri a numero CCC in CCCC inter castrum Caphe et extra, et Cristiani sunt plus de VI in VII milia. Ex quo in eorum apricuitu possumus in civitate Caphe de aliquo bono sperare, et maxime si intelligerent apricuitum classis nostre in Chio; de quibus omnibus optime eos informavimus, et qui de id quod cogitabunt facient nos bono modo advisare in Carchere vel ubi erimus. Nos enim habita noticia de eorum volumptate, de subito se apropinquabimus ad civitatem Caphe cum favore Menglicarei imperatoris et Eminec, et etiam cum Jacharia de Guisulphis cui ordinabitur quid opus erit. Nos vero fatiemus quantum erit possibile; nec pro sollicitare cogitare faciendi quantum poterimus non restabit. Vos enim etiam cogitetis in aliqua bona fatietis in recuperatione misere civitatis Caphe. Volumus credere quod exdormientaveritis vias vobis possibles, etiam si vi cum veliferis transire deberetis. Quod faciendo, civitas Caphe et totum mare maior pro recuperato reputare possumus, quia Menglicarei imperator et Eminec et toti Tartari ac etiam burgenses Caphe commorantes in Capha, videlicet Greci (et) Ermeni, sunt dipoxitissimi. Quare, amore Dei tam quam burgensium Caphe, in Dei nomine disponete transire strictum, quod non consistit nixi in deliberare semel. Stephanus Vai-voda facit maximum exercitum: etiam habet auxilium a Rege Polonie et a Christianis, de quo possumus sperare de aliquo bono fructo. Et sic Christo placeat. Nec alia ad presens, scribendo istam venturam via civitatis Caphe ut si possibile est novam habeat de nobis. Et habita littera ista, non fallat rogamus quantum possumus acopiare facere et copiam cum primo quam cito erit possibile mittere magnifico Officio Sancti Georgii et Officiis deputationis super provisionibus orientalibus in Janua per duos modos. Parati pro vobis in Christo. Valete.

Hic in Mancerman, sive Mancerman, sunt multi Tartari; quia Campagna est secura propter oratorem qui est penes Regem Polonie.

CXIV.

La Signoria si congratula col re Ferdinando pel riacquisto di Otranto.

1481, 12 Ottobre.

Archivio di Stato. Cod. Litter. ann. 1481-83. X. 133.

Regi Ferdinando.

Non potuit, serenissime Princeps ac precellentissime et inclyte Rex, apud nos tarda esse felix nunciatio Vestre Maiestatis de Idrunto recuperato quam ex litteris Vestre Maiestatis datis tercio decimo Septembbris et

die nona presentis nobis redditis, cognovimus; cum ea res sit que grata ac iucunda Cristianis omnibus iure esse potest nobis certe est iucundissima quibus successus omnes Vestre Maiestatis omnia commoda vestra sunt communia. Habemus Vestre Maiestati gratias singulares, quod felicitatem suam et gloriam suam nobis, communicavit; quibus scit eam esse gratisimam. Eo enim maior fuit Vestre Maiestatis gloria; quod cum fortissimis viris, nec parvo tempore pugnavit, qui nullum egregium facinus nisi in morte existimare videbantur: liberavitque non modo Italiam, sed pene omne Christianum genus a magnis periculis et anxietatibus. Parati in omne decus Vestre Maiestatis. Data Janue, die decima secunda Octobris, MCCCCCLXXX primo.

Baptista de Campofregoso Dei gratia Januensium Dux etc.
et Consilium Antianorum Communis Janue etc.

CXV.

La Signoria rende grazie al Pontefice, il quale ha lodato il coraggio de' Genovesi nel combattere i Turchi ad Otranto.

1481, 10 Novembre.

Archivio di Stato. Cod. Litter. ann. 1481-83. X. 133.

Beatissime ac Sanctissime Pater et domine noster colendissime, humili Sanctitatis Vestre pedum osculo semper premisso. Accepimus in reditu classis ad nos Vestre Sanctitatis breve, per quod Vestra Beatitudo que a nostris in bello Idrontino gesta sunt et probat et extollit. Quod non sine magna animi iucunditate audivimus; nam si fecisse quod ad eos pertinebat videantur, gaudemus quod in ea re, qua nullam post multos annos maiorem Italia sensit, Januenses vestri viriliter ac probe se gessisse dicantur. A Deo est hoc munus primum et a Vestra Sanctitate, cuius Pontificatus hanc gloriam meruit ut Turchos Italia expelleret, qui eam in magno iam exposuisse periculo videbantur. Et si virtus nostrorum affuit, impletum videri potest cum omni felicitate consilium: opresso sepe Italiam nostram barbari, et aliquando infideles, nunquam tamen tam cito tamque facile eiecti. Quod ad Vestre Beatitudinis gloriam cedet, qui sua sapientia suaque virtute negotium hoc pro omni voto prompte confecit: erit perpetuum felicis Pontificatus Sixti Quarti monumentum, quod nulla unquam delebit memoria. Recordata insuper est patrie sue, quam duobus peclaris equitibus auratis civibus nostris in sue gratie et tante rei testi-

monium ornavit; de quo Vestre Sanctitati gratias habemus. Quam oramus ut eorum dignetur reminisci, quo possint dignitatem Sanctitatis Vestre iudicio et sua virtute partam cum honore retinere, et erga eos facere quod a Clementia Vestra suaque in omnes liberalitate sperare licet. Parati in omnia iussa Vestre Sanctitatis, cui nos et patriam suam humiliter commendamus. Domino Johanni Baptiste Sanctitatis Vestre commissario in nichilo deerimus ad omnia Sanctitatis Vestre commoda. Data Janue, die X Novembris, MCCCCLXXXI primo.

Sanctitatis Vestre etc.

Baptista etc. et Consilium etc.

CXVI.

Avviso del Massola da Milano.

1481, 12 Novembre.

Archivio e Progetto citati.

In nomine Domini. MCCCCLXXXI die XII Novembris, in Mediolano.
 Sunt hic cum Simone Fatinanti litere de Norumberg Andreoli Guaschi de XXIV decursi. Avisat intelexisse a certis mercatoribus, in ipso loco ex Polonia deportatis, ut in ipsa civitate vulgus erat ut nostri rehabuerint locum Caffe: et sic placuerit pio Christo et gloriose Matri sue, amen.